ГОСУДАРТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ «НОВОСИБИРСКИЙ ЦЕНТР

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ № 2

ИМ. ГЕРОЯ РОССИИ Ю.М. НАУМОВА»

ИНН 5409104865, КПП 540901001, ОКПО 02517322

полное наименование учреждения

ПРИКАЗ

25.04.2024 № 130

г. Новосибирск

Об утверждении Положения о Летнем лагере труда и отдыха с
круглосуточным пребыванием

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»,

приказываю:

1. Утвердить Положение Летнем лагере труда и отдыха с
круглосуточным пребыванием

2. Признать утратившим силу Положение Летнем лагере труда и
отдыха с круглосуточным пребыванием от 08.06.2015 приказ №
186/2

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор Т.Ю.Бурдина

Л.С.Кадикова
338 3902

«Согласовано»
Протокол педагогического
Совета №
от <<ц£ О у> 024г.

Положение о Летнем лагере труда и отдыха с круглосуточным пребыванием
в ГБПОУ НСО «Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им.

Героя России Ю.М.Наумова»

Рассмотрено
С учетом мнения совета обучающихся
Протокол № £  от

« //»  <Р? 2024г

!.Общие положения

1 .Летний лагерь труда и отдыха с круглосуточным пребыванием (далее

«лагерь») организуется для обучающихся (далее «участники лагеря»)

Новосибирского центра профессионального обучения №2 им. Героя России

Ю.М. Наумова в целях организации занятости в свободное от учёбы время,

привлечение их к труду, развитию первичных навыков трудовой

дисциплины, сохранения и укрепления здоровья, организации их досуга в

период летних каникул.

2. Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом «Об

образовании в Российской Федерации» №273-Ф3 от 29.12.2012 г.,

Конституцией РФ, гражданским кодексом РФ, Конвенцией о правах ребенка.

3. Настоящее Положение регламентирует порядок пребывания обучающихся

в летнем лагере труда и отдыха и предоставления жилого помещения для

проживания в общежитии, права и обязанности участников и работников

лагеря.

2. Организация и содержание деятельности лагеря

2.1. Организация работы лагеря

1 .Лагерь труда и отдыха открывается приказом руководителя центра.

2.Основной состав лагеря комплектуется из обучающихся детей сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа,

проживающих в общежитии.

3 .На период функционирования лагеря приказом руководителя центра

назначается руководитель лагеря и воспитатели, деятельность которых

определяется их должностными инструкциями.

4. Режим труда и отдыха в лагере устанавливается с учётом трудового

законодательства, норм и правил здравоохранения, Конвенции и правах

ребёнка и утверждается руководителем центра.

5. Характер выполняемой работы определяется особенностями состояния

здоровья обучающихся.

6. В лагере создаются условия для осуществления спортивно-

оздоровительной работы, трудового воспитания, развития творческих

способностей обучающихся.

7. Продолжительность пребывания в лагере и определяется на весь период

летних каникул.

8. Участники лагеря допускаются к работам только после прохождения

соответствующего инструктажа по технике безопасности.

2.2. Цели и задачи организации работы лагеря

Основными целями работы лагеря являются:

-профилактика безнадзорности в каникулярное время, совершения

правонарушений, употребления ПАВ;

-создание условий для познавательного, специализированного, интересного

отдыха и оздоровления подростков в сочетании с полезной трудовой

деятельностью;

-создание в лагере атмосферы психологического комфорта, способствующей

развитию интеллектуального, физического, творческого потенциала
обучающихся.

Основными задачами работы лагеря являются:

-организовать систему мероприятий трудовой деятельности и активного

отдыха;

-создать условия для развития личности и реализации ее индивидуальных

возможностей;

-обеспечить социальную и правовую защиту детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей;

-сохранить и укрепить психо-физиологическое здоровье обучающихся.

3. Обязанности руководителей и воспитателей летнего лагеря труда и

отдыха

В обязанности руководителя лагеря входит:

-планировать и проводить мероприятия по трудовой деятельности;

-проводить инструктажи с работниками лагеря и обучающимися по охране

труда и технике безопасности;

-составлять график работы обслуживающего персонала лагеря;

-вести учётную документацию;

-отчитываться о деятельности лагеря.

В обязанности старшего воспитателя входит:

-оказывать содействие в создании необходимых условий для проживания и

отдыха участников лагеря, а также для организации проведения культурно-
массовой, спортивной и физкультурно-оздоровительной работы;

-осуществлять за проводимой работой воспитателей;

-разрабатывать и составлять перспективно-тематический план
воспитательной работы

совместно со старшим социальным педагогом и руководителем лагеря;

-выявлять интересы и потребности, трудности и проблемы, конфликтные

ситуации и своевременно оказывать им социальную помощь и поддержку;

-совместно с руководителем лагеря проводит инструктажи по технике

безопасности и правил пожарной безопасности, информирует участников о

локальных, нормативно-правовых актах, регулирующих вопросы нахождения

в летнем лагере труда и отдыха, проживания в общежитии.

В обязанности воспитателя входит:

-ведение воспитательной работы с участниками лагеря согласно

перспективно-тематического плана по воспитательной работе лагеря;

-осуществлять контроль за соблюдением выполнения режима дня лагеря,

Правил внутреннего распорядка в общежитии, Положения об общежитии;

-изучать интересы, запросы участников лагеря, доводить информацию до

старшего воспитателя;

-содействовать в развитии плана воспитательной работы в лагере по

вопросам самообслуживания, улучшения условий труда, быта и отдыха;

-содействует созданию обстановки психологического комфорта и

безопасности участников лагеря.

4. Права и обязанности обучающихся, находящихся в составе летнего
лагеря труда и отдыха

Участники имеют право:

-на временное прекращение посещения лагеря по причине болезни;

-на свободное участие в запланированных досуговых мероприятиях;

-на безопасное пребывание;

-реализацию творческих, познавательных интересов в образовательном

пространстве лагеря.

Участники лагеря обязаны:

-выполнять требования данного Положения, Положения об общежитии,

Правил внутреннего распорядка в общежитии и других локальных актов и

документов, регулирующих правила нахождения в лагере;

-соблюдать дисциплину, режим дня в лагере, правила пожарной

безопасности, личной гигиены;

-незамедлительно сообщать воспитателю или руководителю лагеря о

возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей,

случаях травматизма.

С Положением «О летнем лагере труда и отдыха с круглосуточным пребыванием»
в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждение
«Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя России
Ю.М. Наумова» утвержденным от 24204.2024г. № ISO

Ознакомлены:

1. Кадикова Любовь Сергеевна

2. Богонникова Лилия Владимировна

3. Бычков Родион Александрович

4. Вернер Надежда Геннадьевна

5. Дружинин Иван Александрович

6. Дудина Татьяна Анатольевна

7. Епишева Вера Александровна \

8. Семенев Юрий Юрьевич

9. Берёзка Юлия Александровн

10.Золотова Татьяна Викторовна

11. Коломыцева Елена Владимировна

12. Коршунова Вероника Николаевна

13. Любимцева Елена Анатольевна

14. Мартынова Галина Ивановна

15. Машина Алена Алексеевна

16. Михайлова Снежана Евгеньевна

17. Секлецова Вера Юрьевна

18. Степанова Наталья Михайловна

19. Ткачева Светлана Васильевна

20. Филиппова Марина Николаевна

21. Шатрова Елена Александровна